“Reverendo patri et domino domino Bonifacio, magno priori ordinis Cartusie.

Reverende pater domine et amice karissime. Quendam vestram literam recepi per Raymundum Cardona, ad quam respondo quod licet sit verum quod vos, novem insignes persone, feceritis iuxta requisita per egregium dominum Fredericum, quod honeste potuistis tamen advocatorum regni Valencie, malicia vel voluntas tepida, imo forsan nimis frigida erga dictum dominum Fredericum statuit, ut requisita non fuerint effectui debito mancipata, sed neque iniquitas mea neque peccatum quem sic Deus quod si Segobirca sic habundaret in doctoribus, iuristis et advocatis sicut Barchinona totum episcopatum meum exposuissem, ut domino Frederico non defuissent tali tempore advocanti, sed si Parlameta vix possunt obtinere advocatos pro domino Frederico quomodo egon existens in castro Sugurbiin potero obtinere, sit ergo Deus advocatus domini Frederici.

Et vos, domini mei, novem persone qui estis homines recti, corde et suficientes ad determinandum non solum de domino regni Aragonum, sed de totius mundi latissimi monarchia, habebitis ipsum dominum Fredericum in suis iuribus comendatum, nec oppositum potest ceciere aliquis sane mentis, cum sitis tanti et tales homines a Deo et hominibus electi, in quorum cordibus consuevit et habitat spiritus veritatis quam suggeret vobis omnia que ad bonum rei publice fuerint exercenda.

Altissimus vos conservet plenos virtutibus per tempora longiora.

Scripta manu propria in castro Sugurbi, XXIII die madii.

Frater Johannes, episcopus Sugurbicense, paratus ad vestri beneplacita et mandata.”

Post paululum vero, coram dictis dominis deputatis in dicto castro adhuc existentibus, ut predicatur, congregatis, ut est dictum, affuerunt multum honorabiles domini Ferdinandus de Vega, miles; Petrus Sancii del Castiello, legum doctor, miles; et frater Johannes de Vilafam, in sacra theologia magister, ordinis Predicatorum, ex ambaxiatoribus serenissimi atque magnifici dominorum regis et infantis Castelle iam dictorum, cui obtulerunt in scriptis quasdam allegationes pro iure pretenso dicti incliti domini infantis, ut dixerunt, facientes.

[f. 108v] Et dicti domini deputati allegationes iamdictas, prout est dictum, oblatas penes se retinuerunt.

Nec mora ipsis dominis deputatis adhuc ibidem existentibus congregatis, coram eisdem affuit honorabilis Franciscus Blanch, unus ex ambaxiatoribus incliti domini ducis Gandie pretacti, qui eisdem dominis deputatis obtulit quandam summam brevem, ut dixit, allegationum per eum in favorem iuris pretensi dicti domini ducis oblatarum, ut superius est contentum. Ad hoc, ut facilius allegationes ipse per eosdem dominos deputatos possint recognosci et videri, quamquidem allegationum summam dicti domini deputati receperunt et penes se retinuerunt.

Dicta vero eadem die post meridiem, ipsis dominis deputatis in castro sepe facto existentibus congregatis, coram eisdem affuerunt multum honorabiles Ferdinandus de Vega, miles, frater Johannes de Vilafam, in sacra theologia magister, ac Gondisalvus Roderici de Neyra, decretorum doctor, archidiaconus de Almazan, ex ambaxiatoribus illustrissimi et incliti dominorum regis et infantis Castelle, qui eisdem dominis deputatis obtulerunt quasdam allegationes pro iure, ut dixerunt, dicti incliti domini infantis facientes.

Quasquidem allegationes dicti domini deputati receperunt et penes se retinuerunt.

[f. 109r] Post hec autem, dicti domini deputati existentes ibidem congregati, presentibus nobis, dictis notariis, et secretariis ac testibus infrascriptis, per organum dicti domini archiepiscopi Terracone dixerunt quod ipsi, volentes bene providere tuicioni, securitati et custodie ville de Casp et etiam ipsorum personarum, eligebant, nominabant, constituebant et creabant, et de facto elegerunt, nominarunt, constituerunt et crearunt honorabilem Petrum Çabata, domicellum, licet a dicto castro pro tunc absentem, tamen in dicta villa de Casp personaliter existentem, in capitaneum ville iamdicte, qui una cum honorabilibus Martino Martinez de Marziella et Azberto Catrilla, domicellis, capitaneis ville ipsius, nomine dictorum dominorum novem deputatorum presit ville iam dicte et terminis eiusdem, ac omnibus habitantibus et habitatoribus in eisdem, seu ibi forum quomodolibet sorcientibus omnibus omnem iurisdictionem et quodcumque dominum eidem, sicut aliis capitaneis comiserunt, prout in presenti processu desuper est contentum plenarie comittentes, requirentes nos, sepedictis notariis et eorum secretarios, quatenus de predictis conficeremus publicum instrumentum.

Et [mandarunt] predicti continuaremus in presenti processu.

Presentibus testibus ad predicta vocatis et assumptis honorabiles Johannes de Xulbe, vicario de Exerica, et Johanne de Monfort, rectore de Vilaformosa, Cesaraugustane diocesis.

[29.V.1412] Adveniente autem die vicesima nona iamdicti mensis madii, anni predicti nativitatis Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> duodecimi, de mane, sepedictis dominis deputatis in dicto castro simul existentibus congregatis, accersito ad eosdem ibidem dicto honorabili Petro Çabata, capitaneo iamdicto, [f. 109v] per organum dicti domini episcopi Oscense dixerunt eisdem qualiter die proxime preterita constituerant et creaverant eundem in capitaneum ville predictae de Casp, comittentes sibi omnem iurisdictionem, ut prefetur, in comissione iamdicta. Ideo, exortabant eundem quod una cum honorabilibus aliis eius capitaneis iam pretactis intendat sollicite et actente circa regimine, bonum statum ac tuicionem ville iamdicte et existentium seu habitantium in eadem ac alia ipsius capitaneie officio incumbencia, prout de eodem plenius confidebant. Et dictus honorabilis Petrus Çabata, acceptans sponte honus capitaneie iamdicte, in continenti de ordinatione dictorum dominorum deputatorum, presentibus nobis notariis et secretariis predictis ac etiam testibus infrascriptis, iuravit supra sancta evangelia in posse et manibus domini episcopi Oscense predicti ac prestitit homagium in posse multum honorabili domini Berengarii de Bardaxino, nomine

omnium dictorum deputatorum recipientium, sub modo et forma quibus alii capitanei iuraverant, ut superius est contentum, ipsius nomen et cognomen ac totam formam ipsius iuramenti alta et intelligibili voce exprimendo, videlicet: “Yo, Pere Çabata, jur, et cetera”.

Testes vocati et assumpti fuerunt ad predicta presentes honorabiles et religiosus frater Enneus de Alfaro, comendator de Ricla, ordinis Sancti Johannis Iherosolimitani; Melchior de Gualbis, miles; Raymundus Fivillerii; et Guillelmus Çaera, castellani castri iamdicti de Casp.

[30.V.1412] Post predicta, vero die tricesima mensis et anni predictorum, hora vesperorum vel quasi, sepedictis dominis novem deputatis intus predictum castrum de Casp existentibus personaliter congregatis, coram eisdem affuit [f. 110r] discretus Jacobus Juglar, notarius civis Barchinone, procurator et actor constitutus ab honorabili Raymundo Torrelles, milite, olim consiliario et camerario maiore illustrissimi domini Martini, bone memorie regis Aragonum, curatori, ut fertur, dati et assignati per dictum dominum regem ob absentiam tutoris egregii domini Frederici, comitis Lune, ut paret per instrumentum publicum actum Barchinone, XV die mensis madii, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, clausoque per discretum Johanem Caponis, auctoritate regia notarium publicum Barchinone. De dicta autem cura dicti honorabili Raymundi Turrillis, constat instrumento publico sigillo dicti domini regis Aragonum impendenti sigillato, datum in domo de Bellsguart, territorii Barchinone, die XXIII augusti, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>, clausoque per honorabilem Jacobum Thavascani, olim locumtenentem prothonotarium dicti domini regis Aragonum, qui predictus Jacobus Juglar, nominibus quibus supra, eisdem dominis deputatis obtulit et legi petit et requisivit quandam scedulam tenoris sequentis:

“Notoriam habentes necessitatem egregii Frederici de Aragonia Parlamenta generalia que vestras reverendas paternitates et honorabiles prudentias elegerunt pre et iuste providerunt de advocatis et aliis ministris pro sustinenda dicti egregii Frederici justicia, et coram vobis proponenda sane, cum dicti advocati ex angustia temporis non satis possint esse informati hec plene instructi, suplicat et requirit actor legitimus curatorie dicti pupilli ne sic arda celeritate, tam arduum negocium per ratione expediatur quod infructuosam reddere possit advocatorum et aliorum ministrorum provisionem, si secus actum fuerit de omni iure ipsius egregii orphani solempniter protestando”.